
№ 11 (282) 20 сентября 2024 г.12+

Муниципальный совет  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 01/03

16.09.2024 г. 	 г. Санкт-Петербург

Об избрании главы муниципального образования,  
исполняющего полномочия председателя муниципального совета  

внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава

По результатам итогов тай-
ного голосования по выбо-
рам главы муниципального 
образования, исполняющего 
полномочия председателя 
муниципального совета внутри-
городского муниципального об-
разования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская 
застава в соответствии с про-
токолом счетной комиссии от 
16.09.2024 года № 2, и в соот-
ветствии со статьями 22, 28 
Устава муниципального обра-
зования, Муниципальный совет 
Муниципального образования 
муниципальный округ Невская 
застава,

РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол за-
седания счетной комиссии от 
16.09.2024 года № 2 по выбо-
рам главы муниципального об-
разования.

2. Избранным на должность 
главы муниципального обра-
зования, исполняющего пол-
номочия председателя му-
ниципального совета города 
федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный 
округ Невская застава признан 
депутат муниципального сове-
та седьмого созыва Киреенко 
Анатолий Михайлович.

3. Глава муниципального об-
разования осуществляет свои 
полномочия с 16.09.2024 года 
на постоянной основе сроком 
по день вступления в долж-
ность вновь избранного главы 
муниципального образования.

4. Опубликовать настоящее 
решение в газете муниципаль-
ного образования «Невская за-
става».

5. Настоящее решение всту-
пает в силу с момента его при-
нятия.

Глава муниципального 
образования:  
А. М. Киреенко



2

Муниципальный совет  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 01/04
16.09.2024 г. 	 г. Санкт-Петербург

О продлении срока полномочий главы местной администрации  
муниципального образования

Муниципальный совет  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

РЕШЕНИЕ № 01/05
16.09.2024 г. 	 г. Санкт-Петербург

Об избрании заместителя главы муниципального образования  
на непостоянной основе

Руководствуясь Федераль-
ным законом от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного са-
моуправления в Российской 
Федерации», статьей 33 Устава 
муниципального образования, 
и в связи с прекращением пол-
номочий муниципального со-
вета шестого созыва с 16 сен-
тября 2024 года на основании 
решения муниципального со-
вета МО Невская застава от 
16.09.2024 г. № 01/01 «О полно-
мочиях муниципального сове-

та седьмого созыва», Муници-
пальный совет Муниципального 
образования муниципальный 
округ Невская застава,
РЕШИЛ:

1. Продлить срок полномочий 
Главы местной администрации 
муниципального образования 
Невская застава Пронина Алек-
сея Владимировича до дня на-
значения на должность вновь 
избранного Главы местной ад-
министрации по контракту, за-
ключаемому по результатам 

конкурса на замещение указан-
ной должности.

2. Настоящее решение под-
лежит официальному опу-
бликованию (обнародованию) 
в установленном Уставом муни-
ципального образования поряд-
ке и вступает в силу с момента 
его принятия.

3. Контроль за выполнением 
настоящего решения возложить 
на главу муниципального обра-
зования Киреенко А. М.

Глава муниципального 
образования: А. М. Киреенко

По результатам итогов тайного 
голосования по выборам заме-
стителя главы муниципального 
образования на непостоянной 
основе в соответствии с про-
токолом счетной комиссии от 
16.09.2024 года № 4, и в соответ-
ствии со статьями 22, 28 Устава 
муниципального образования, 
Муниципальный совет Муници-
пального образования муници-
пальный округ Невская застава,
РЕШИЛ:

1. Утвердить протокол за-
седания счетной комиссии от 
16.09.2024 года № 4 по выборам 
заместителя главы муниципаль-
ного образования на непостоян-
ной основе.

2. Избранным на должность за-
местителя главы муниципально-
го образования на непостоянной 
основе признан депутат муници-
пального совета седьмого созы-
ва Петров Сергей Викторович.

3. Заместитель глава му-
ниципального образования 

на непостоянной основе осу-
ществляет свои полномочия 
с 16.09.2024 года сроком по день 
вступления в должность вновь 
избранного заместителя главы 
муниципального образования на 
непостоянной основе.

4. Опубликовать настоящее ре-
шение в газете муниципального 
образования «Невская застава».

5. Настоящее решение вступает 
в силу с момента его принятия.

Глава муниципального 
образования: А. М. Киреенко



3

Местная администрация  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Невская застава
(Местная администрация МО Невская застава)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №35-п

05 августа 2024 г.	 Санкт-Петербург

О подготовке проекта местного бюджета на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план график под-
готовки проекта местного бюд-
жета на 2025 год и на плано-
вый период 2026 и 2027 годов, 
в соответствии с Приложением 
№ 1.

2. Главному специалисту орга-
низационно — правового отдела 
Беленичевой М. Л. ознакомить 
с настоящим постановлением 
работников структурных подраз-
делений Местной администра-
ции МО Невская застава ответ-
ственных за его исполнение.

3. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановления 
оставляю за собой.

Заместитель главы  
местной администрации  

Е. А. Зуева

Приложение № 1  
к постановлению местной администрации  

от «05» августа 2024 г. № 35‑п

ПЛАН-ГРАФИК  
составления проекта местного бюджета  

на 2025 год  
и на плановый период 2026 и 2027 годов

№  Мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения

1. Разработка прогноза социально-
экономического развития МО Невская застава 
на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 
Никифорова Г. В.

31.10.2024

2. Разработка предложений по основным 
направлениям бюджетной и налоговой 
политики на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 14.10.2024

3. Разработка муниципальных программ, 
финансируемых за счет средств местного 
бюджета на 2025год и на плановый период 
2026 и 2027 годов

Муниципальный 
совет, местная 
администрация 
муниципального 
образования Невская 
застава

02.09.2024–
03.10.2024

3.1. «Благоустройство территории и охрана 
окружающей среды» на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 
Демьянченко Н. А.

03.10.2024



4

3.2. «Содействие в установленном порядке 
исполнительным органам государственной 
власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене 
информацией в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
а также содействие в информировании 
населения об угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвычайной ситуации 
и проведение подготовки и обучения 
неработающего населения способам защиты 
и действиям в чрезвычайных ситуациях, 
а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий 
или вследствие этих действий» на 2025–2027 
годы

Пронин А.В. 
Мареев В. В.

03.10.2024

3.3. «Участие в профилактике терроризма 
и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий их проявления на 
территории муниципального образования МО 
Невская застава»на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 
Мареев В. В.

03.10.2024

3.4. «Организация и проведение досуговых 
мероприятий для жителей МО Невская 
застава» на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 
Никифорова Г. В.

03.10.2024

3.5. «Участие в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на 
территории муниципального образования МО 
Невская застава» на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 
Мареев В. В.

03.10.2024

3.6. «Участие в формах, установленных 
законодательством Санкт-Петербурга, 
в мероприятиях по профилактике незаконного 
потребления наркотических средств 
и психотропных веществ, новых потенциально 
опасных психоактивных веществ, 
наркомании» на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 
Мареев В. В.

03.10.2024

3.7. «Организация и проведение местных 
и участие в организации и проведении 
городских праздничных и иных зрелищных 
мероприятий, по сохранению местных 
традиций и обрядов» на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 
Никифорова Г. В.

03.10.2024

3.8. «Содействие развитию малого бизнеса на 
территории внутригородского муниципального 
образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ 
Невская застава» на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 
Никифорова Г. В.

03.10.2024



5

3.9. «Военно-патриотическое воспитание 
граждан» на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 
Никифорова Г. В.

03.10.2024

3.10. «Осуществление экологического 
просвещения, а также организация 
экологического воспитания и формирования 
экологической культуры в области 
обращения с твердыми коммунальными 
отходами» на 2025–2027 годы

Пронин А.В. 
Никифорова Г. В.

03.10.2024

3.11. «Развитие на территории муниципального 
образования физической культуры 
и массового спорта, организация 
и проведение официальных физкультурных 
мероприятий, физкультурно-
оздоровительных мероприятий 
и спортивных мероприятий муниципального 
образования МО Невская застава» на 2025–
2027 годы 

Пронин А.В. 
Никифорова Г. В.

03.10.2024

4. Оценка ожидаемого исполнения местного 
бюджета за текущий 2024 финансовый год

Никифорова Г.В. 07.10.2024

5. Предварительные итоги социально-
экономического развития МО Невская 
застава за 9 месяцев 2024 г и ожидаемые 
итоги социально-экономического развития 
за текущий финансовый год

Никифорова Г.В. 07.10.2024

6. Подготовка перечня расходных 
обязательств на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов

Никифорова Г.В. 14.10.2024

7. Подготовка финансового экономического 
обоснования доходов и расходов на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годы

Никифорова Г.В. 21.10.2024

8. Реестр источников доходов МО Невская 
застава

Никифорова Г.В. 21.10.2024

9. Подготовка проекта решения о местном 
бюджете на 2025 г. и на плановый период 
2026 и 2027 годы с соответствующими 
приложениями, согл. ст. 184 БК.

Никифорова Г.В. 28.10.2024–
31.10.2024

10. Направление проекта решения о местном 
бюджете для внесения на рассмотрение 
в представительный орган, в КСП

Пронин А.В. 
Никифорова Г. В.

01.11.2024–
05.11.2024



6

Местная администрация 
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Местная администрация МО Невская застава)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 36-п

05 августа 2024 года 	 Санкт-Петербург

О разработке Муниципальных программ  
муниципального образования МО Невская застава

Руководствуясь ста-
тьей 179, 179.3 Бюджетно-
го кодекса РФ, действующим 
законодательством об орга-
низации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации, 
в Санкт-Петербурге, Положе-
нием о бюджетном процессе 
в муниципальном образовании, 
в целях разработки комплекса 
мероприятий, направленных 
на улучшение качества жизни 
населения муниципального об-
разования и эффективного ре-
шения вопросов местного зна-
чения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приступить к разработке 
следующих муниципальных 
программ муниципального об-
разования МО Невская застава 
на 2025–2027 годы:

1) «Организация и проведе-
ние местных и участию в ор-
ганизации и проведении го-
родских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий, по 
сохранению местных традиций 
и обрядов»;

2) «Организация и проведе-
ние досуговых мероприятий 
для жителей муниципального 
образования»;

3) «Содействие в установлен-
ном порядке исполнительным 
органам государственной вла-
сти Санкт-Петербурга в сбо-
ре и обмене информацией 
в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, а также содействие 
в информировании населения 
об угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвычай-
ной ситуации и проведение 
подготовки и обучения нерабо-
тающего населения способам 
защиты и действиям в чрезвы-
чайных ситуациях, а также спо-
собам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении 
военных действий или вслед-
ствие этих действий»;

4) «Участие в реализации 
мер по профилактике дорожно-
транспортного травматизма на 
территории муниципального 
образования»;

5) «Благоустройство террито-
рии и охрана окружающей сре-
ды», в том числе, включающая 
в себя мероприятия по реше-
нию следующих вопросов мест-
ного значения:

1.Организация благоустрой-
ства территории муниципально-
го образования в соответствии 
с законодательством в сфере 
благоустройства, включающая:

обеспечение проектирования 
благоустройства при размеще-
нии элементов благоустрой-
ства,

содержание внутрикварталь-
ных территорий в части обе-
спечения ремонта покрытий, 
расположенных на внутриквар-
тальных территориях, и прове-
дения санитарных рубок, рубок 
ухода, удаления аварийных де-

ревьев или их частей на терри-
ториях, не относящихся к тер-
риториям зеленых насаждений 
в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга;

размещение и содержание на 
внутриквартальных территори-
ях спортивных и детских пло-
щадок, включая ремонт рас-
положенных на них элементов 
благоустройства, за исключе-
нием уборки покрытий террито-
рий указанных детских и спор-
тивных площадок;

размещение устройств на-
ружного освещения детских 
и спортивных площадок на 
внутриквартальных террито-
риях (за исключением дет-
ских и спортивных площадок, 
архитектурно-строительное 
проектирование и строитель-
ство объектов наружного осве-
щения которых осуществляют-
ся в соответствии с адресной 
инвестиционной программой, 
утверждаемой законом Санкт-
Петербурга о бюджете Санкт-
Петербурга на очередной фи-
нансовый год и на плановый 
период);

размещение, содержание, 
включая ремонт, ограждений де-
коративных, ограждений газон-
ных, полусфер, надолбов, при-
ствольных решеток, устройств 
для вертикального озеленения 
и цветочного оформления, на-
весов, беседок, уличной мебе-
ли, урн, элементов озеленения, 
информационных щитов и стен-
дов; размещение планировоч-



7

ного устройства, за исключе-
нием велосипедных дорожек, 
размещение покрытий, предна-
значенных для кратковременно-
го и длительного хранения ин-
дивидуального автотранспорта, 
на внутриквартальных террито-
риях;

временное размещение, со-
держание, включая ремонт, 
элементов оформления Санкт-
Петербурга к мероприятиям, 
в том числе культурно-массовым 
мероприятиям, городского, все-
российского и международного 
значения на внутриквартальных 
территориях;

1.1. осуществление работ 
в сфере озеленения на терри-
тории муниципального образо-
вания, включающее:

организацию работ по компен-
сационному озеленению в от-
ношении территорий зеленых 
насаждений общего пользо-
вания местного значения, осу-
ществляемому в соответствии 
с законом Санкт-Петербурга;

содержание, в том числе 
уборку, территорий зеленых на-
саждений общего пользования 
местного значения (включая 
содержание расположенных 
на них элементов благоустрой-
ства), защиту зеленых насажде-
ний на указанных территориях;

проведение паспортизации 
территорий зеленых насажде-
ний общего пользования мест-
ного значения на территории 
муниципального образования, 
включая проведение учета зе-
леных насаждений искусствен-
ного происхождения и иных 
элементов благоустройства, 
расположенных в границах тер-
риторий зеленых насаждений 
общего пользования местного 
значения;

создание (размещение), пе-
реустройство, восстановление 
и ремонт объектов зеленых на-
саждений, расположенных на 
территориях зеленых насажде-

ний общего пользования мест-
ного значения;

1.2. архитектурно-строитель
ное проектирование и строи-
тельство объектов наружного 
освещения детских и спортив-
ных площадок на внутриквар-
тальных территориях (за исклю-
чением детских и спортивных 
площадок, архитектурно-
строительное проектирование 
и строительство объектов на-
ружного освещения которых 
осуществляются в соответ-
ствии с адресной инвестици-
онной программой, утверждае-
мой законом Санкт-Петербурга 
о бюджете Санкт-Петербурга 
на очередной финансовый год 
и на плановый период).

2. Проведение в установлен-
ном порядке минимально не-
обходимых мероприятий по 
обеспечению доступности город-
ской среды для маломобильных 
групп населения на внутриквар-
тальных территориях муници-
пального образования;

6) «Участие в формах, уста-
новленных законодательством 
Санкт-Петербурга в меропри-
ятиях по профилактике неза-
конного потребления наркоти-
ческих средств и психотропных 
веществ, новых потенциально 
опасных психоактивных ве-
ществ, наркомании»

7) «Осуществление экологи-
ческого просвещения, а также 
организация экологического 
воспитания и формирования 
экологической культуры в об-
ласти обращения с твердыми 
коммунальными отходами»

8) «Участие в профилакти-
ке терроризма и экстремизма, 
а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий их 
проявлений на территории му-
ниципального образования;

9) «Содействие развитию ма-
лого бизнеса на территории 
внутригородского муниципаль-
ного образования города фе-

дерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный 
округ Невская застава»;

10) «Военно-патриотическое 
воспитание граждан»;

11) «Развитие на террито
рии муниципального образо
вания физической культуры и 
массового спорта, организация 
и проведение официальных 
физкультурных мероприятий, 
физкультурно-оздоровительных 
мероприятий и спортивных меро
приятий муниципального обра-
зования МО Невская застава».

2. Предлагаю жителям му-
ниципального образования, 
депутатам муниципального со-
вета, общественным организа-
циям и другим субъектам права 
правотворческой инициативы 
принять участие в разработ-
ке муниципальных программ 
муниципального образования 
МО Невская застава на 2025–
2027 годы (далее — Программ) 
и в срок до 2 октября 2024 года 
направить в письменной фор-
ме предложения по формиро-
ванию мероприятий Программ 
на имя Главы местной админи-
страции по адресу: ул. Седо-
ва, д. 19, 1 этаж, кабинет № 8 
с 11.00 до 17.00, по вторникам 
и четвергам.

3. Опубликовать настоящее 
постановление в средствах 
массовой информации муници-
пального образования МО Не-
вская застава.

4. Настоящее постановление 
вступает в силу со дня его из-
дания.

5. Контроль исполнения на-
стоящего постановления остав-
ляю за собой.

Заместитель главы  
местной администрации  

Е. А. Зуева



Газета «Невская застава» зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением Законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 
наследия по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2 — 8432 от 26.12.2006 г.

Учредители, издатели: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА. Главный редактор: В. В. Мареев

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. Распространяется бесплатно.
Изготовитель ООО «Живая история». 192283 СПб, ул. Малая Балканская, д. 30/3, лит. А, кв. 481. Муниципальный контракт № 10 от 08.04.2024 г.

Газета отпечатана на собственном оборудовании.
Номер подписан в печать 18.09.2024. Установленное время подписания в печать — 12.00. Фактическое время подписания в печать — 14.00 Тираж 3000 экз.

Адрес редакции и издателя: г. Санкт-Петербург, ул. Седова, 19, тел.: (812) 365-19-49.

8

Приложение № 3 
 к Постановлению Местной Администрации  

от 05.07.2024 № 28‑п

СВЕДЕНИЯ  
о ходе исполнения бюджета  

муниципального образования МО Невская застава  
за первое полугодие 2024 года

Показатели Утверждено 
на 2024 год

Исполнено 
за первое 
полугодие 
2024 года

Доходы бюджета (тыс. руб.) 120850,0 59496,5

Расходы бюджета (тыс. руб.) 123850,0 57474,1

Численность муниципальных служащих органов местного 
самоуправления (человек) Х 18

Фактические затраты на денежное содержание муниципальных 
служащих органов местного самоуправления (тыс.руб.) Х 8814,0

Твоя гражданская позиция: сказать наркотикам ДА или НЕТ?
Если тебе предложат наркотики, поддержишь ли ты 

компанию? Скажешь ли «Нет, спасибо» и попробуешь 
остановить тех, кто предложил тебе наркотик? Или ты 
уже употреблял наркотик?

Если ты уже знаком с действием наркотиков и не хо-
чешь больше их употреблять, что ты должен сказать, 
если тебе предложат? Подумай, как сказать «нет». 
Ты можешь прорепетировать различные ситуации со 
своими друзьями, чтобы знать, как себя вести, если на 
тебя будут «давить».

Вот некоторые варианты отказа:
1. Назови причину. Скажи тем, кто тебе предлагает, 

почему не хочешь принимать наркотик. «Я знаю, что 
это опасно для меня».

2. Будь готов к различным видам давления. Люди, 
предлагающие наркотики, могут быть дружелюбны 
или агрессивны. Будь готов уйти или сделать что-ни-
будь, что могло бы уменьшить давление со стороны.

3. Сделай это просто для себя. Ты не должен объяс-
нять всем свои причины. Просто скажи «Нет».

4. Имей какое-нибудь дело. Если ты занят, это уже 
будет причиной отказа от наркотиков. Даже если ты 
скажешь, что всего-навсего собираешься просто пой-
ти поесть, то это уже возможность избежать ситуации, 
когда ты находишься «под нажимом».

5. Избегай ситуации. Ты ведь можешь знать, кто упо-
требляет наркотики, в каких местах они собираются. 
Старайся быть подальше от этих мест, от этих людей.

6. Дружи с теми, кто не употребляет наркотики. Твои 
настоящие друзья не будут заставлять тебя принимать 
наркотики, пить спиртное и не будут делать этого сами.

У тебя есть выбор!
Твое решение: сказать наркотикам «Да» или «Нет» — 

во многом повлияет на твою дальнейшую жизнь.
Если ты говоришь наркотикам «Да»: Они разрушат 

твое здоровье сейчас или позже. Они повлияют на 
твои занятия сейчас и на выбор профессии. Ты про-
пустишь определенные этапы развития и не приоб-
ретешь важные навыки. Ты не сможешь получить то 
образование, к которому стремишься.

Если ты говоришь наркотикам «Нет»: Тебе может по-
казаться, что ты теряешь друзей, что пропускаешь ка-
кой-то «ритуал» взросления, зато ты можешь развить 
в себе сильное чувство независимости, которое помо-
жет тебе многого добиться в жизни.

Твой выбор сейчас определяет, как сложится вся 
твоя жизнь. Почему молодые люди употребляют нар-
котики? Чтобы почувствовать себя взрослым. Просто 
«попробовать». Чтобы «развлечься, повеселиться». 
Чтобы выразить свой протест против родителей или 
других авторитетов. Чтобы «не отстать от компании». 
Чтобы расслабиться. В результате «давления», «под 
нажимом». Чтобы «убежать от действительности»… 
«Да все это делают!» — эта фраза является прямым 
давлением на тебя.

Конечно, каждый человек, независимо от возраста, 
хочет нравиться людям и хочет, чтобы его принимали; 
пока ты взрослеешь, ты подвержен влиянию своих 
друзей.

Но ведь влияние может и должно быть положитель-
ным. Друзья могут влиять друг на друга и в совмест-
ных занятиях — любимым делом, спортом.


